

### **Parte Settima**

#### **I FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO E L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

- 1 I fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio
- 2 L'evoluzione prevedibile della gestione

## **PREMESSA**

Con decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2008, registrato dalla Corte dei Conti il 3 settembre 2008, il Dott. Antonio Mastrapasqua è stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS).

Con successivo decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (art.7, comma 8), sono state devolute al Presidente le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 marzo 1989, n. 88, nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, nel decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 366 e da qualunque altra norma riguardante gli Enti pubblici di previdenza ed assistenza di cui all'art. 1, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479. Le suddette competenze sono esercitate dal Presidente con proprie determinazioni.

Per effetto dei predetti decreti la relazione sulla gestione, allegata al Rendiconto Generale dell'INPS per l'anno 2010, è predisposta dal Presidente dell'Istituto.

La Relazione sulla Gestione, in conformità alle disposizioni del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'INPS, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005, viene redatta nel rispetto dell'art. 2428 del Codice Civile, in quanto applicabile, ed in particolare, ai sensi dell'art. 44 del Regolamento di amministrazione e contabilità, deve:

- illustrare l'andamento della gestione nel suo complesso;
- evidenziare i costi sostenuti ed i risultati conseguiti per ciascun servizio, programma e progetto, in relazione agli obiettivi del programma pluriennale;
- fornire notizie sui principali avvenimenti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Ciò premesso, si precisa che nella presente Relazione si espone l'andamento della gestione nel suo complesso e si evidenziano i fatti di maggior rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio **rinviano, per tutte le altre informazioni, alla relazione del Direttore Generale, inclusa la nota integrativa, che accompagna il bilancio** e, per quanto attiene a una più dettagliata evidenziazione dei costi sostenuti e i risultati conseguiti per ciascun servizio, programma e progetto, ai seguenti documenti:

<b>Oggetto</b>	<b>Determinazione Presidenziale</b>
Centro di responsabilità U.P.B. 1 Direzione centrale Entrate Verifica di budget al 31 dicembre 2010	n. 103 del 30.03.2011
Centro di responsabilità U.P.B. 2 Direzione centrale Pensioni Verifica di budget al 31 dicembre 2010	n. 163 del 09.05.2011
Centro di responsabilità U.P.B. 3 Direzione centrale Prestazioni a sostegno del reddito Verifica di budget al 31 dicembre 2010	n. 137 del 22.04.2011
Centro di responsabilità U.P.B. 4 Direzione centrale Risorse Umane Verifica di budget al 31 dicembre 2010	n. 242 del 08.06.2011
Centro di responsabilità U.P.B. 5 Direzione centrale Risorse Strumentali Verifica di budget al 31.12.2010	n. 164 del 09.05.2011
Rapporto sull'andamento della produzione Gennaio - Dicembre 2010	n. 209 del 26.05.2011

**PARTE PRIMA****SINTESI DEI RISULTATI****1. SINTESI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE GENERALE****Risultato della gestione finanziaria di competenza – anno 2010**  
in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>USCITE</b>
- correnti	<b>236.061</b>	<b>234.096</b>
- in conto capitale	<b>6.994</b>	<b>7.295</b>
- per partite di giro	<b>36.057</b>	<b>36.057</b>
<b>TOTALE</b>	<b>279.112</b>	<b>277.448</b>
<b>AVANZO (+) DISAVANZO (-) FINANZIARIO</b>		<b>1.664</b>

**Risultato della gestione finanziaria di cassa – anno 2010**  
in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>USCITE</b>
- correnti	<b>220.918</b>	<b>234.227</b>
- in conto capitale	<b>6.994</b>	<b>5.999</b>
- per partite di giro	<b>35.974</b>	<b>35.740</b>
<b>TOTALE</b>	<b>263.886</b>	<b>275.966</b>
<b>AVANZO (+) DISAVANZO (-) FINANZIARIO</b>		<b>-12.080</b>

**Situazione Amministrativa - anno 2010**  
in milioni di euro

<b>Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2010</b>	<b>29.507</b>
<b>Residui attivi</b>	<b><u>102.769</u></b>
<b>Residui passivi</b>	<b><u>72.740</u></b>
<b>Situazione amministrativa al 31/12/2010</b>	<b>59.535</b>

**Patrimonio netto al 31/12/2010**  
in milioni di euro

<b>Totale attivo</b>	<b>129.736</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>86.178</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b><u>43.558</u></b>

**Risultato economico di esercizio - anno 2010**  
in milioni di euro

<b>Valore della produzione (A)</b>	<b>225.045</b>
<b>Costo della produzione (B)</b>	<b>-228.489</b>
<b>Differenza (A) - (B)</b>	<b>-3.444</b>
<b>Proventi ed oneri finanziari</b>	<b>19</b>
<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>-4</b>
<b>Proventi ed oneri straordinari</b>	<b>2.189</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>-134</b>
<b>Risultato economico</b>	<b><u>-1.374</u></b>

I dati per l'anno 2010 si riassumono nei valori di seguito indicati, posti a confronto con i risultati consuntivi dell'anno 2009 (cfr. *Tabella n. 1.1.*).

Tabella n. 1.1. - INPS - ANDAMENTO DELLA GESTIONE GENERALE

in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>2 0 0 9 CONSUNTIVO</b>	<b>2 0 1 0 CONSUNTIVO</b>	<i>Variazioni rispetto al consuntivo 2009</i>
<u>GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE</u>			
<b>1. Risultato economico di esercizio</b>	<b>3.203</b>	<b>-1.374</b>	<b>-4.577</b>
<b>2. Patrimonio netto al 31 dicembre (1)</b>	<b>42.519</b>	<b>43.558</b>	<b>1.039</b>
<u>GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA</u>			
<b>1. Risultato di parte corrente</b>	<b>3.316</b>	<b>1.965</b>	<b>-1.351</b>
<b>2. Risultato in conto capitale</b>	<b>2.008</b>	<b>-301</b>	<b>-2.309</b>
<b>3. Avanzo (+) Disavanzo (-) complessivo</b>	<b>5.324</b>	<b>1.664</b>	<b>-3.660</b>
<b>4. Entrate contributive</b>	<b>145.031</b>	<b>147.647</b>	<b>2.616</b>
<b>5. Trasferimenti da bilancio dello Stato</b>	<b>84.199</b>	<b>84.145</b>	<b>-54</b>
<b>6. Uscite per prestazioni istituzionali</b>	<b>209.169</b>	<b>215.533</b>	<b>6.364</b>
<u>GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA</u>			
<b>1. Anticipazioni di cassa</b>	<b>2.314</b>	<b>1.305</b>	<b>-1.009</b>
<b>2. Apporti complessivi dello Stato (2)</b>	<b>81.524</b>	<b>76.890</b>	<b>-4.634</b>
<b>3. Aumento (-) Diminuzione (+) disponibilità liquide</b>	<b>366</b>	<b>12.080</b>	<b>11.714</b>
<b>4. Differenziale di cassa</b>	<b>2.680</b>	<b>13.385</b>	<b>10.705</b>

(1) Il dato dell'anno 2009 non include l'avanzo patrimoniale dell'ex IPOST confluito nell'INPS nel corso del 2010.

(2) Trasferimenti di bilancio e Anticipazioni di cassa.

I risultati della gestione 2010 si sintetizzano nei seguenti dati di bilancio:

- un risultato economico di esercizio di -1.374 milioni di euro con un decremento di 4.577 milioni di euro rispetto all'avanzo di 3.203 milioni dell'anno 2009;
- un patrimonio netto di 43.558 milioni di euro rispetto a quello di 42.519 milioni dell'anno 2009, con un incremento di 1.039 milioni per effetto del risultato economico di esercizio conseguito nel 2010 e del recepimento dell'avanzo patrimoniale dell'ex IPOST (2.413 milioni di euro) confluito nell'INPS nel corso del 2010;
- un avanzo finanziario di parte corrente di 1.965 milioni di euro con un decremento di 1.351 milioni di euro rispetto all'avanzo di 3.316 milioni dell'anno 2009;
- un avanzo finanziario complessivo di 1.664 milioni di euro con un decremento di 3.660 milioni rispetto all'avanzo di 5.324 milioni dell'anno 2009;
- un differenziale di cassa di 13.385 milioni (2.680 nel 2009) coperto per 1.305 milioni con le anticipazioni dello Stato e per 12.080 milioni con le giacenze di cassa dell'Istituto;
- un avanzo di amministrazione di 59.535 milioni di euro rispetto all'avanzo di 55.300 milioni dell'anno 2009, rettificato in 55.824 milioni di euro (a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2009), con un incremento di 4.235 milioni per effetto dell'avanzo finanziario complessivo conseguito nel 2010 e del recepimento dell'avanzo di amministrazione dell'ex IPOST (2.047 milioni di euro).

Esaminando l'andamento dei principali aggregati del bilancio che concorrono alla formazione dei risultati conseguiti nell'anno 2010:

- sul piano delle entrate gli "apporti della produzione" hanno assicurato un gettito contributivo – compresi i contributi accertati per conto dello Stato e del Servizio sanitario nazionale – di 147.647 milioni di euro con un incremento dell'1,8% (1,3% al netto delle entrate contributive, pari a 694 milioni di euro, relative all'ente soppresso IPOST) rispetto a 145.031 milioni dell'anno 2009;
- i "trasferimenti dal bilancio dello Stato" a copertura di oneri non previdenziali sono risultati complessivamente pari a 84.145 milioni di euro, sostanzialmente stabili rispetto a 84.199 milioni del 2009. Avuto riguardo alla destinazione, gli apporti si riferiscono per:
  - 75.585 milioni alla copertura degli oneri a carico della "Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali" (79.210 milioni nel 2009);
  - 16.671 milioni alla copertura degli oneri per l'erogazione delle prestazioni, assegni ed indennità agli invalidi civili (15.978 milioni nel 2009).
- sul piano delle uscite le "prestazioni istituzionali" hanno comportato una spesa di 215.533 milioni di euro con un incremento netto del 3% (+2,6% al netto delle uscite per prestazioni istituzionali, pari a 955 milioni di euro, relative all'ente soppresso IPOST) rispetto a 209.169 milioni dell'anno 2009. In particolare:
  - la "spesa per pensioni" è risultata pari a 178.430 milioni di euro con un incremento netto del 2,7% rispetto a 173.764 milioni dell'anno 2009;
  - le prestazioni temporanee sono risultate pari a 37.103 milioni di euro con un incremento netto del 4,8% rispetto a 35.405 milioni dell'anno 2009.

## 2. I RISULTATI DELLE GESTIONI E FONDI AMMINISTRATI

In presenza del pareggio del conto economico e della situazione patrimoniale della "Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali" e della "Gestione degli invalidi civili":

- alla formazione del risultato economico dell'esercizio 2010 dell'Istituto di -1.374 milioni di euro (*cf.* *Tabella n. 1.2.*), concorre:
  - il risultato economico positivo di 1.503 milioni del Comparto dei fondi pensione dei lavoratori dipendenti (somma algebrica di 8.713 milioni di risultati economici positivi e di 7.210 milioni di risultati economici negativi);
  - il risultato economico negativo di -2.877 milioni di tutte le altre Gestioni previdenziali complessivamente considerate (somma algebrica di 8.276 milioni di risultati economici positivi e di 11.153 milioni di risultati economici negativi).
- alla formazione del patrimonio netto dell'Istituto alla fine del 2010 di 43.558 milioni di euro (*cf.* *Tabella n. 1.2.*), concorre:
  - il patrimonio netto di 58.977 milioni del Comparto dei fondi pensione dei lavoratori dipendenti (somma algebrica di 177.361 milioni di patrimoni netti e di 118.384 milioni di deficit patrimoniali netti);
  - il deficit patrimoniale netto di -15.419 milioni di tutte le altre Gestioni previdenziali complessivamente considerate (somma algebrica di 74.861 milioni di patrimoni netti e di 90.280 milioni di deficit patrimoniali netti).

In relazione ai risultati delle singole gestioni si forniscono le seguenti informazioni.

Il Comparto dei fondi dei lavoratori dipendenti (*cf.* *Tabella n. 1.3.*) chiude il conto economico con un risultato economico di esercizio di 1.503 milioni di euro, rispetto a 5.113 milioni dell'anno 2009, quale somma tra:

- 459 milioni di risultato economico positivo netto, rispetto all'avanzo di 4.564 milioni del 2009, determinato dalla somma algebrica del risultato positivo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (+7.669 milioni) e quello negativo delle separate

contabilità dei soppressi Fondi Trasporti (- 995 milioni), Elettrici (- 1.913 milioni), Telefonici (-807 milioni) ed INPDAI (-3.495 milioni);

- 1.044 milioni di avanzo della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti, rispetto all'avanzo di 549 milioni del 2009.

Il medesimo comparto espone un patrimonio netto di 58.977 milioni di euro, quale differenza tra:

- 118.384 milioni di deficit complessivo netto del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (-67.534 milioni) e delle separate contabilità dei soppressi Fondi Trasporti (-14.575 milioni), Elettrici (-20.248 milioni), Telefonici (-821 milioni) ed INPDAI (-15.206 milioni). Il deficit complessivo delle separate contabilità (-50.850 milioni) rappresenta il 43% del deficit complessivo del FPLD;
- 177.361 milioni di patrimonio netto della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti.

Nel corso dell'anno 2010, è stata istituita la "gestione speciale di previdenza per il personale delle Poste Italiane S.p.A. - art. 7, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n.78 convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122", per ottemperare al disposto che ha previsto che l'INPS subentrasse in tutti i rapporti attivi e passivi dell'ente soppresso IPOST. Il conto economico della predetta gestione ha conseguito un risultato economico di esercizio di -113 milioni di euro, determinando, pertanto, un patrimonio netto di 2.300 milioni di euro.

Per i risultati di esercizio e la situazione patrimoniale netta conseguiti dalle altre gestioni amministrare si rimanda ai dati esposti nell'apposita tabella (*cf. Tabella n. 1.2.*).

Infine si ritiene doveroso richiamare ancora una volta, l'attenzione sul notevole peso economico e finanziario sulla gestione INPS, conseguente a provvedimenti legislativi privi di copertura finanziaria che hanno determinato la richiesta di provvedimenti di risanamento rimasti inevasi:

- Trattamenti pensionistici già a carico della soppressa Gestione speciale ex art. 75 del decreto del Presidente della Repubblica n. 761/1979;
- Fondo di previdenza per gli ex dipendenti dell'INCIS;
- Fondo di previdenza per gli ex dipendenti dell'ISES;
- Fondo di previdenza per il personale di ruolo dell'IACP di Genova.

Tabella n. 1.2. - ANDAMENTO ECONOMICO-PATRIMONIALE DELLE GESTIONI AMMINISTRATE

In milioni di euro

GESTIONI E FONDI	2009 - CONSUNTIVO		2010 - CONSUNTIVO	
	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2009	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2010
<u>GESTIONI PENSIONISTICHE AGO</u>				
* FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI	4.564	-118.843	459	-118.384
- Fondo Pensioni lavoratori dipendenti	10.369	-75.203	7.669	-67.534
- Ex Fondo trasporti	-1.053	-13.580	-995	-14.575
- Ex Fondo elettrici	-1.893	-18.335	-1.913	-20.248
- Ex Fondo telefonici	-711	-14	-807	-821
- Ex INPCAI	-2.148	-11.711	-3.495	-15.206
* GESTIONE ENTI PUBBLICI CREDITIZI	-314	2.028	-441	1.587
* GESTIONE COLTIVATORI DIRETTI, COLONI E MEZZADRI	-4.111	-57.741	-3.527	-61.268
* GESTIONE ARTIGIANI	-4.198	-21.492	-5.068	-26.560
* GESTIONE COMMERCANTI	-851	5.534	-1.614	3.920
* GESTIONE PARASUBORDINATI	7.759	56.456	8.183	64.639
<u>GESTIONI PENSIONISTICHE SOSTITUTIVE AGO</u>				
* FONDO DAZIERI	0	0	0	0
* FONDO VOLO	-37	163	-131	32
* FONDO SPEDIZIONIERI DOGANALI	0	13	0	13
* FONDO FERROVIE STATO SpA	0	1	0	1
* GESTIONE SPECIALE PER IL PERS. DELLE POSTE ITALIANE SpA	0	0	-113	2.300
<u>GESTIONI PENSIONISTICHE INTEGRATIVE AGO</u>				
* GESTIONE MINATORI	-26	-480	-15	-495
* FONDO GAS	7	152	-5	147
* FONDO ESATTORIALI	2	900	-78	822
* GESTIONE TRATTAMENTI PENSIONISTICI ENTI DISCIOLTI (evidenza contabile)	0	0	0	0
* FONDO PENSIONI PERSONALE PORTI GENOVA E TRIESTE	0	0	0	0
<u>GESTIONI PENSIONISTICHE MINORI</u>				
* FONDO ISCRIZIONI COLLETTIVE	0	9	0	9
* FONDO PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI	0	0	-5	-5
* FONDO CLERO	-96	-1.749	-63	-1.812
* ASSICURAZIONE FACOLTATIVA INVALIDITA' E VECCHIAIA	3	-13	0	-13
* FONDO EROGAZIONE TRATTAMENTI PREVIDENZIALI VARI	-5	-125	-2	-127
<u>GESTIONI ALTRI TRATTAMENTI ECONOMICI TEMPORANEI</u>				
* GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE	549	176.317	1.044	177.361
* GESTIONE TRATTAMENTI DISOCCUPAZIONE FRONTALIERI	-10	384	-40	344
* FONDO SOLIDARIETA' SOSTEGNO REDDITO PERSONALE IMPRESE CREDITO	-41	311	-47	264
* FONDO SOLIDARIETA' SOSTEGNO REDDITO PERSONALE IMPRESE CREDITO COOPERATIVO	7	56	7	63
* FONDO SOLIDARIETA' PERSONALE GIA' DIPENDENTE DA IMPRESE DI ASSICURAZIONE				
POSTE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA	0	3	0	3
* FONDO PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE GIA' DIPENDENTE DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO	0	2	0	2
* FONDO SOLIDARIETA' SOSTEGNO DEL REDDITO, OCCUPAZIONE E RICONVERSIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE TRIBUTI ERARIALI	-46	228	39	267
* FONDO SOLIDARIETA' SOSTEGNO DEL REDDITO, OCCUPAZIONE, RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO	27	129	31	160
* FONDO SOLIDARIETA' SOSTEGNO DEL REDDITO, OCCUPAZIONE, RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE DELLE "POSTE ITALIANE S.P.A"	-1	23	-4	19
* FONDO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE	20	213	16	229
* FONDO EROGAZIONE TFR EX ART. 2120 C.C. AI LAVORATORI DIPENDENTI SETTORE PRIVATO	0	0	0	0
<b>Totale gestioni previdenziali (da riportare)</b>	<b>3.202</b>	<b>42.479</b>	<b>-1.374</b>	<b>43.518</b>

segue : Tabella n. 1.2. - ANDAMENTO ECONOMICO-PATRIMONIALE DELLE GESTIONI AMMINISTRATE

in milioni di euro

GESTIONI E FONDI	2009 - CONSUNTIVO		2010 - CONSUNTIVO	
	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2009	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2010
riporto	3.202	42.479	-1.374	43.518
<u>GESTIONI INTERVENTI A CARICO DELLO STATO</u>				
* GESTIONE INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO	0	0	0	0
* GESTIONE INVALIDI CIVILI	0	0	0	0
<u>ALTRE ATTIVITA'</u>				
* GESTIONE PROVVISORIA EX SCAU	1	40	0	40
* GESTIONE PROVVISORIA EX SPORTASS	0	0	0	0
* FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE	0	0	0	0
* FONDO RIDUZIONE SPESE CONSUMI INTERMEDI, L. 191/2004	0	0	0	0
Totale INPS	3.203	42.519	-1.374	43.558

<u>COMPARTO FONDI LAVORATORI DIPENDENTI</u>				
<b>* FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI</b>	<b>4.564</b>	<b>-118.843</b>	<b>459</b>	<b>-118.384</b>
* Fondo pensioni lavoratori dipendenti	10.369	-75.203	7.669	-67.534
* Ex Fondo Trasporti	-1.053	-13.580	-995	-14.575
* Ex Fondo Elettrici	-1.893	-18.335	-1.913	-20.248
* Ex Fondo Telefonici	-711	-14	-807	-821
* Ex INPDAI	-2.148	-11.711	-3.495	-15.206
<b>* GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE</b>	<b>549</b>	<b>176.317</b>	<b>1.044</b>	<b>177.361</b>
Totale del comparto	5.113	57.474	1.503	58.977

Tabella n. 1.3. - ANDAMENTO ECONOMICO-PATRIMONIALE DEL FONDO LAVORATORI DIPENDENTI

(in milioni di euro)

DESCRIZIONE	ANNO	FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI					COMPLESSO F.P.L.D.	GESTIONE PREST. TEMP. LAVORATORI DIPENDENTI	COMPARTO FONDI LAVORATORI DIPENDENTI
		Fondo pensioni lavoratori dipendenti	ex Fondo trasporti	ex Fondo elettrici	ex Fondo telefonici	ex Gestione INPDAI			
			da 1.1.1996	da 1.1.2000	da 1.1.2000	da 1.1.2003			
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	1998	-5.975	-834				-6.809	4.300	-2.509
	1999	-4.818	-802				-5.620	4.696	-924
	2000	-3.800	-855	-274	230		-4.699	5.178	479
	2001	-2.399	-897	-404	91		-3.609	5.548	1.940
	2002	-725	-939	-616	8		-2.272	6.348	4.076
	2003	-1.658	-1.018	-1.371	-23	-1.006	-5.076	6.788	1.712
	2004	2.096	-923	-1.770	-265	553	-309	6.793	6.483
	2005	2.246	-1.006	-1.680	-264	-1.983	-2.687	6.267	3.580
	2006	3.345	-991	-1.850	-392	-2.247	-2.135	6.884	4.749
	2007	5.311	-1.044	-1.900	-538	-2.605	-776	8.680	7.904
	2008	9.229	-1.049	-1.818	-1.158	-2.758	2.446	5.723	8.169
2009	10.369	-1.053	-1.893	-711	-2.148	4.564	549	5.113	
2010	7.669	-995	-1.913	-807	-3.495	459	1.044	1.503	
SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA	1998	-94.400	-3.004				-97.403	112.860	15.457
	1999	-99.218	-3.805				-103.023	117.556	14.532
	2000	-103.018	-4.661	-5.034	3.239		-109.473	122.733	13.260
	2001	-105.416	-5.558	-5.437	3.330		-113.081	128.281	15.200
	2002	-106.141	-6.497	-6.053	3.338		-115.353	134.629	19.276
	2003	-107.799	-7.514	-7.424	3.315	-523	-119.946	141.421	21.476
	2004	-105.704	-8.436	-9.195	3.050	30	-120.255	148.214	27.959
	2005	-103.458	-9.442	-10.875	2.786	-1.953	-122.942	154.481	31.539
	2006	-100.113	-10.433	-12.725	2.394	-4.200	-125.077	161.365	36.288
	2007	-94.802	-11.477	-14.625	1.856	-6.805	-125.853	170.045	44.192
	2008	-85.573	-12.526	-16.443	698	-9.563	-123.407	175.768	52.361
2009	-75.203	-13.580	-18.335	-14	-11.711	-118.843	176.317	57.474	
2010	-67.534	-14.575	-20.248	-821	-15.206	-118.384	177.361	58.977	

### 3. ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA ED INCIDENZA SUL PIL

La spesa per rate di pensione dell'anno 2010 - espressa in termini finanziari di competenza - è risultata pari a 178.430 milioni di euro con un incremento del 2,7% (+4.666 milioni di euro) rispetto a 173.764 milioni di euro del 2009 (*cfr. Tabella n. 1.4.*).

In particolare la spesa si riferisce per:

- 165.803 milioni di euro alle rate di pensione e connessi trattamenti di famiglia a carico delle gestioni previdenziali (compresi gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali), con un incremento del 3,1% (+4.928 milioni di euro) rispetto a 160.875 milioni di euro del 2009;
- 12.627 milioni di euro alle rate di pensioni erogate per conto dello Stato, con una riduzione del 2,0% (-262 milioni di euro) rispetto a 12.889 milioni di euro del 2009.

Per offrire maggiori elementi di valutazione sull'evoluzione della spesa pensionistica, nella Tabella seguente si fornisce l'analisi dell'andamento della spesa dell'Inps - espressa in termini *finanziari di competenza* - e dell'incidenza sul PIL accertata per gli anni dal 2006 al 2010.

La spesa pensionistica finanziata in via principale dai contributi versati dai lavoratori e dai datori di lavoro incide sul PIL:

- per il 9,71% nel 2006;
- per il 9,69% nel 2007;
- per il 9,92% nel 2008;
- per il 10,59% nel 2009;
- per il 10,71% nel 2010.

Ove si comprenda anche la spesa erogata per conto dello Stato la spesa pensionistica incide sul PIL:

- per il 10,56% nel 2006;
- per il 10,49% nel 2007;
- per il 10,72% nel 2008;
- per il 11,43% nel 2009;
- per il 11,52% nel 2010.

Tabella n. 1.4. - ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA DELL'IN.P.S. ED INCIDENZA SUL P.I.L.

Valori assoluti in milioni di euro

Descrizione	2006	2007	2008	2009	2010	Variazioni assolute 2010 / 2009	Variazioni in % 2010 / 2009
<b>1 PRODOTTO INTERNO LORDO NOMINALE (1)</b>	<b>1.485.377</b>	<b>1.546.177</b>	<b>1.567.851</b>	<b>1.519.702</b>	<b>1.548.816</b>	<b>29.114</b>	<b>1,9</b>
<u>SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - VALORI ASSOLUTI</u>							
<b>1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI (2)</b>	<b>144.189</b>	<b>149.898</b>	<b>155.497</b>	<b>160.875</b>	<b>165.803</b>	<b>4.928</b>	<b>3,1</b>
1 Gestioni previdenziali	119.123	123.412	128.192	132.669	136.601	3.932	3,0
2 Gestione interventi dello Stato	25.066	26.486	27.305	28.206	29.202	996	3,5
* in % della spesa complessiva	17,4%	17,7%	17,6%	17,5%	17,6%		
<b>2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO</b>	<b>12.648</b>	<b>12.328</b>	<b>12.559</b>	<b>12.889</b>	<b>12.627</b>	<b>-262</b>	<b>-2,0</b>
1 Pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi	3.641	3.717	3.850	3.967	4.164	197	5,0
2 Pensioni CDCM ante 1989	3.965	3.687	3.430	3.215	2.983	-232	-7,2
3 Pensionamenti anticipati	1.576	1.351	1.439	1.564	1.569	5	0,3
4 Pensioni ostetriche ex Enpao	5	5	4	4	3	-1	-25,0
5 Pensioni invalidi civili (da 1° novembre 1998) (3)	3.398	3.505	3.761	4.071	3.808	-263	-6,5
6 Pensioni invalidi civili - maggiorazione sociale (4)	63	63	75	68	100	32	47,1
<b>TOTALE</b>	<b>156.837</b>	<b>162.226</b>	<b>168.056</b>	<b>173.764</b>	<b>178.430</b>	<b>4.666</b>	<b>2,7</b>
<u>SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - INCIDENZA % SUL PIL NOMINALE</u>							
<b>1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI</b>	<b>9,71</b>	<b>9,69</b>	<b>9,92</b>	<b>10,59</b>	<b>10,71</b>		
1 Gestioni previdenziali	8,02	7,98	8,18	8,73	8,82		
2 Gestione interventi dello Stato	1,69	1,71	1,74	1,86	1,89		
<b>2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO</b>	<b>0,85</b>	<b>0,80</b>	<b>0,80</b>	<b>0,85</b>	<b>0,82</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>10,56</b>	<b>10,49</b>	<b>10,72</b>	<b>11,43</b>	<b>11,52</b>		

(1) Il Pil degli anni 2009-2010 è quello previsto dal "Documento di Economia e Finanza 2011".

(2) Compresa la spesa a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

(3) Esclusa la spesa per l'erogazione dell'indennità di accompagnamento.

(4) Maggiorazione sociale in favore dei soggetti disagiati - art. 38 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002).

## PARTE SECONDA IL QUADRO NORMATIVO E MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO

### 1. IL QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO

L'anno 2010 è stato caratterizzato dall'emanazione di provvedimenti normativi che hanno introdotto importanti novità in merito alle attività istituzionali dell'Ente. Dei suddetti provvedimenti si riportano in forma sintetica quelli di particolare rilevanza.

La **legge 30 luglio 2010, n. 122** di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, contenente "misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica", ha previsto interventi sul piano organizzativo e di funzionamento dell'ente volti sia a realizzare economia di spesa che ad aumentare l'efficienza e l'efficacia delle attività svolte e dei servizi resi attraverso:

- la soppressione ed incorporazione di enti ed organismi pubblici e la riduzione dei contributi a favore di enti;
- la razionalizzazione e risparmi di spesa delle amministrazioni pubbliche attraverso la riduzione dell'indice di occupazione pro capite degli immobili e l'imposizione di un limite alle spese annue di manutenzione;
- il contenimento delle spese in materia di pubblico impiego attraverso il blocco del turn over e il congelamento del trattamento economico complessivo;
- la riduzione della spesa in materia di invalidità civile prevedendo il potenziamento dei programmi di verifica del possesso dei requisiti per i percettori delle prestazioni;
- interventi in materia previdenziale, al fine di razionalizzare la spesa previdenziale futura, istituendo un nuovo quadro di decorrenze dei trattamenti pensionistici ed introducendo importanti novità sia nel campo delle ricongiunzioni che in materia di erogazione del trattamento di fine rapporto;
- l'istituzione del Casellario dell'assistenza, per la gestione e la condivisione unitaria dei dati di pertinenza delle istituzioni che si occupano di prestazioni di natura assistenziale erogate sul territorio nazionale;
- interventi in materia di sostegno del reddito, attraverso la concessione di trattamenti di Cig, mobilità e disoccupazione speciale in deroga alla normativa vigente sulla base di specifici accordi stipulati a livello nazionale;